

GODS p.
21.06.21

Gliwice, dnia 21-06-2021 r.

URZĄD MIEJSKI - GLIWICE
Biuro Podawcze

Kontakt osobisty
Data wpływu 21-06-2021

 Liczba zał. 1
UM.758925.2021

Zatępca Prezydenta Miasta Gliwice Pan Mariusz Śpiewok

Urząd Miejski w Gliwicach

ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice

Gliwicki Budżet Obywatelski 2022 - odwołanie. Nr wniosku 033

Składam odwołanie od negatywnej oceny wniosku nr 033 pn. Przejście pieszo - rowerowe.

Nie zgadzam się z tak uproszczoną i pobieżną formą weryfikacji mojego wniosku. Poważna sprawa dotycząca wszystkich mieszkańców Ostropy sprowadziła się do trzech zadań których koszt wyniesie ok 40tyś zł(ok 160tyś przepada). Jednoznacznie to odrzucamy jako niczym nie uzasadnione "argumenty" i tym samym prosimy o ponowną weryfikację i przyjęcie tego zadania do wykonania.

Domnimam, że ZDM w swoich kalkulacjach opiera się na różnych projektach. Niestety podana cena jest znacznie zawyżona w stosunku do cen rynkowych.

Na pewno można to zweryfikować, a dla potwierdzenia tego co piszę załączam operat sporządzony przez profesjonalną firmę budowlano-brukarską.(firma Faber wykonuje bardzo dużo inwestycji na terenie miasta Gliwice i jest bardzo rzetelną firmą.)

Nie jest również prawdą, że inwestycja pn. Przejście pieszo- rowerowe wraz z projektem i wykonawstwem nie zmieści się w jednym roku. Przykładem niech będzie ul. Marynarska wykonana również w ramach GBO.

Tam większa inwestycja, projektowanie, odwodnienie, głęboka podbudowa przejmująca ruch samochodowy została wykonana w jednym roku i na dodatek kosztowała zdecydowanie mniej niż zawyżona cena budowy tego łącznika, czyli przejścia pieszo-rowerowego.

Zależy mi na przyjęciu tego zadania do GBO i jestem gotowy na zmiany i jego modyfikację.

Ponownie przedstawiam uzasadnienie dla wykonania łącznika pieszo-rowerowego i proszę o uważne zapoznanie się.

Dzielnica Ostropa ma trzy ważne ulice, Daszyńskiego, Architektów oraz Tokarską, wzdłuż których usadowiły się domostwa, gospodarstwa i tym samym mieszkańcy.

Ulicę Daszyńskiego określam jako główną, bo po niej kursuje komunikacja publiczna i niemała część mieszkańców musi dojść do przystanków istniejących na tej ulicy.

W naszej dzielnicy występują łączniki od ul. Architektów do Daszyńskiego na wysokości Wieży Ciśnień, przez ul. Marynarską i przez ul. Geodetów, przy Kościele (ulica wąska na której brak chodnika). W okolicy ul. Geodetów znajduje się Szkoła Podstawowa oraz Przedszkole do których przejście jest mocno utrudnione oraz niebezpieczne, dlatego tak ważne jest to przejście o które wnioskujemy.

Brak łącznika, czyli przejścia dla pieszych w środku naszej dzielnicy jest niebywałym utrudnieniem w przemieszczaniu się mieszkańców, a nowy łącznik pomiędzy ul. Architektów a Daszyńskiego w pięknej Dzielnicy Ostropa na pewno to utrudnienie zniweluje.

Dlatego słuszność do włączeniu (przyjęcia) do GBO zadania pn. łącznik pieszo-rowerowy jest poza dyskusją.

Chciałem jeszcze zaznaczyć że Dzielnica Ostropa jest od paru lat liderem jeśli chodzi o głosowanie na projekty w GBO . Frekwencja jest bardzo duża co daje do myślenia, że naprawdę wszystkim mieszkańcom zależy na jak najlepszym wyglądzie Dzielnicy oraz bezpieczeństwie wśród zamieszkałym.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.

Pozdrawiam